a Suet. Jul. c. 20. *b* Plut. Luc. p. 520. *c* Horat. Od. II. 7. *d* Appian. Civ. L. II. n. 433. *e* Attic. L. II. n. 19. *f* Plut. Pomp. p. 643. *g* Suet. Jul. c. 18. *App.* n. 432. *h* Plut. Cur. min. p. 774. *Dion.* L. 37. p. 33. *h* Attic. L. II. n. 16. *i* Suet. Cal. c. 19.

bitio Caesaris, Senatus futuris Consulibus provincias minimi negotii decrevit. At consulatu potius Caesar legem agrariam tulit, cum plebem largitionis spe insecutam, & sicis sub vestibus armatam ad suffragium vocasset; frustra Catone Populum, quum perniciofa hac foret largitio, admonente a. Et, cum iniquis Caesaris actis Senatus adversaretur, eam occasionem ipse arripuit vociferatus, se injuriis coactum ad Populum transire: atque eo perduxit Pompejum & Crassum, ut in concionem a Caesare producti, leges se Caesaris probare dicerent: quin, ut Pompejus auxilium advektus omnes, qui illi legi adversari vellent, polliceretur e. Legem autem tulit de campo *Selrate* a majoribus consecrato d, & agro Campano, qui ad subsidia Reipublice vestigialis erat, viginti millibus civium, quibus terni pluresve liberi essent, dividendo; creandisque, qui illi negotio praeficerentur, viginti viris e. Imo legi execratio fuit addita, qua candidati magistratum se ipsos execrarentur, si in magistratu, quem peterent, mentionem fecissent de agro Campano aliter possidendo, quam lege Julia praeficeretur f. Quin a Patribus quoque & Populo jusjurandum exegit g, capitali poena in negantes constituto.

a *Plut. l. prox. d. b Id. Caf. p. 713. c Pomp. p. 644. c Dio L. 38. p. m. 37. d Suet. Jul. c. 20. e Cic. Att. II. 16. f Attic. L. II. n. 18. g Plut. Cat. min. p. 775.*

siuta a. Cato ipse, ut juraret, ab amicis expugnatus est b. Quod nisi certum esset ambitionem hic magis, quam bonum publicum, latronem spectavisse, lex utilis satis videri poterat: cum & cives ita a seditionibus ad agros colendos converterentur; & Italiae loca vacua colerentur; & veteranis praemia absque magno ararii detrimento suppeterent c. Plutarchus autem duas leges agrarias latas refert, in quarum priorem juraverit Cato: sed qui in alteram jurare noluerit: verum, quomodo eas distulxerit, non satis perspicuo. Idem addit, eum propterea iussu Caesaris in carcerem Cato duceretur, Senatum, & optimum quemque Populo secutum esse; ita ut tandem verocunda motus Caesar tunc ex Tribunis miserit, qui inde Catonem eximeret: quod ipsum etiam a Dionem traditur. Equites quoque Romanos sibi conciliavit, dum publicanos tertia mercedum parte relevat d. Sed ita nervi ararii plane succidebantur: praesertim cum etiam anno precedente Metellus legem tulisset, de portorii in Urbe & Italia abolitio, levis e. Est statim ex tribus illis conjunctis in Republicam superius evasisse videtur Caesar, quod ex Ciceronis loco citato colligo: eique omnium maxime Republica turbata opus erat ob ingens alienum: nam etiam in Hispaniam a-

O s beun-

a *App. Al. Civ. L. II. n. 434. b Dio L. 38. p. m. 30. c Ibid. inis. libri. d Dial. p. 148. d App. Civ. Lib. II. n. 445. e Att. Att. II. n. 16. Dio L. 37. p. m. 32. Att. I. n. 15.*

beantem creditores respuerant *a*. Bibulum potro collegare minus luminopere teruit: imo cum amicus suis per Vatium Tribunum plebis fractus fasces foro expulit *b*; Catone ultimo discedente, respectante, & in civium capita detestante *c*. Mox Caesar per viatorem Bibulum rursus domo extraxit *d*; qui deinde per octo totos menses domi latrans *e* per edicta tantum obnunciavit: & supplicationes decernendo dies comitiales Caesari exemit *f*. Ea re Bibulum plebis quidem gratiam indignante Cicero *g*, sibi conciliavit, sed gratiam, ut plebis esse solet, fragilem; licet ejus commodis adversaretur *h*: ita ut eadem mox legibus agrariis declina Triumvirorum actionibus faverit *i* que modo Pompejum in theatris & amphitheatris sibilis & dicteriis exceperat *k*. Et merito: quippe qui publice simul cum Crasso in concionem productus auxilium Caesari promiserit, ut paullo ante narravimus. Leges tamen quasdam, praeter eas quas diximus, in suo Consulatu Caesari tulit, de provinciarum administratione *l*, de precensis reposituris *m*; & si quae aliae fuerint, quae nobis hic recensende non sunt. Sed tamen Cicero, qua etat sagacitate, jam tum collige-

a Suet. *l. 8. App. Al. L. II. n. 432.* *b* Suet. *Jul. c. 20. c* Plin. *Cat. p. 77. f. d* Cic. *Vatin. c. 9. e* Plin. *Pomp. 644. Suet. d. l. Vid. Aris. II. n. 20. f. Dio L. 38. p. 37. g. Ar. II. n. 10. h* Ibid. *n. 19. 20. 21. i. Plin. l. d. k* Ar. *II. n. 19. l* Ibid. *l. n. 26. VL n. 7. Fam. II. n. 17. V. n. 20. m* Id. *pro Sext. c. 64.*

legebat ex amicitia & affinitate inter Pompejum & Caesarem contracta, (Caesar filiam suam Caepionem pactam a Pompejo nuptum dederat, licet Pompejus ipso Caesare sex vel septem annis major esset, eodemque tempore Caesar *Calpurniam Pisonis* filiam in consulatu sibi successurum uxorem duxit *b*; ita ut palam testaretur Cato, indignum esse, nuptiarum lenociniis imperita, provincias, exercitus addici colligebat, inquam, ex illis rebus Cicero, eos ad alia res pestiferas aditus sibi comparate: & animum Pompeji jam tam a se alienatum suspicabatur *c*: nec, ut videtur, immerito. Tum, qui ipse de concordia ordinum in suo consulatu constituerat, inania jam esse experiebatur. Ipse vero Cicero etiam non bene, licet ubi amicum conjunctissimum scribens, in epistolis ad Atticum variis eognominibus probro Pompejum designat, *Samplicerammum d*, *Arabarchem e*, *e*, *Agamemnonem f*, *Epiratem g*, *Megalotichum h*, *Hierosolymarum i* vocans: quorum pleraque nimiam Pompeji potentiam notabant. Caesari tamen Ciceronem in locum *Caesopji* Vigintiviri, qui obierat, adscribere voluit *k*; atque is, dum magno animo id recusat, in odium Caesaris etiam magis incurrisse creditur *l*. Et Pompejus, quamquam

O 6 quam

a Plin. *Pomp. p. 644. l. d. Casp. 714. b* Suet. *Jul. c. 21. c* Ar. *II. n. 17. f. d* II. n. 14. 16. 23. *e* Ibid. *n. 17. f. Vid. S. L. VIII. c. 8. 6. 2. g* Ar. *II. n. 3. h* Ibid. *n. 17. i* Vid. *Ar. II. n. 13. k* Ar. *II. n. 19. l* Vell. *Par. I. II. c. 15.*

quam jam Ciceroſi periculum minaretur Clodius, adjurabat ſe non eſſe paſſurum, ut violaretur *a*. Verum Cicero promiſſis Pompeji ſummas diſſuſus, *b* ad reſpondendum ſe parabat, cauſe etiam ſuz nimium ſidens: cui cito quidem hæc virtus ejuſ fracta jacuit. Et porro ſe præcipitibus Cæſaris conſiliis immiſcuit Pompejuſ urbem armatis implens *d*, cum Cæſar, quæ cuique libuiſſent, nullo contradicente dilargiretur *e*. Clodij etiam traductiõnem ad plebem Cæſar, nec ſine Pompeji conſenſu, promovit: imo Pompejuſ Cæſari legem de Clodij arrogatione ferenti in auſpicio adſuit *f*; quod factum eſt ejuſdem diei vespere, quo Cicero in iudicio C. Antonium collegam olim ſuum defendens *g* temporum ſtatum deploraverat. Nam Clodius hoc anno perfecit, quod anno præcedente fruſtra tentaverat: & primum quidem ex Tribuniſ quõſdam ſubornaverat *h*, qui legem ferrent, ut patriciis quoque tribunatus capiendi poteſtas eſſet. Sed, cum id non ſuccederet *P. Fenejo* ſe, homini plebejo *i*, adoptandum dedit; ſicut ille Clodiano minor foret *k*. Pompejuſ vero id agendo ſe bonis exolum, improbis non amicum reddebat: & ex magna illa dignitate, quæ apud Populum fuerat, præceps

a Att. II. n. 20. 23. 24. *b* Ib. n. 22. *c* Ib. n. 18. 21. *f*. 22. *d* Pluſ. Pomp. p. 644. *e* Suet. c. 20. *f* Att. II. n. 21. *g* Pro Clodio c. 16. *h* Dial. 37. *i* n. 32. *j* Cic. Att. II. n. 7. 12. *k* Id. pro Clodio c. 13. Suet. Tib. c. 2.

ceps lapſus eſſe videbatur. Itaque non diu poſtea ipſum eorum conſiliorum pernituit: licet metu adhuc iſdem uti cogereetur *b*. Cæſarem vero cõſiliis Bibulianis nimis irritari dolebat Cicero. Et Cæſar, qui Ciceroſi legationem obtulerat *d*, quam etiam Cicero ad occaſionem tenebat, ſeditioſiſſimis quidem concionibus Populum conabatur incendere, (ut nempe ipſe, Conſules ſibi addictos in annum ſequentem habere poſſet) ut ad Bibulum iret *e* vi ab eo extorſurus, ne amplius ſuis interceſſionibus comitorum indiſtinctionem prohiberet. Et ope Pompeji Conſules fecit Cæſar in annum ſequentem Piſonem ſocrum ſuum *f*, & A. Gabinium, foediſſimum Pompeji adulatorem *g*. Interea Cæſar, ut in quõſdam diverſæ factionis cives ſeruire poſſet *h*, Vettium illum ſubornavit *i*, quem ſ. 3. etiam inter indices conjurationis Catilinariæ fuiſſe vidimus, qui diceret ſe a viris quibuſdam præcipuis ſollicitum cum Curione de interſiciendo Pompejo conſilia inviſſe: & adoleſcentium conſilium fuiſſe principe *Paullo*, (ſed quem conſtabat eo tempore Quæſtorem Macedoniam obtinuſſe *k*) ut in foro cum gladiatoribus Gabini Pompejum adorirentur. Igitur Vettius in vincula conjicitur: & inde a Cæſare, vel Cæſa-

a Att. II. n. 22. 23. *b* Ib. n. 19. *c* Ib. n. 21. *d* Ib. n. 18. *e* de prov. conſ. c. 17. *f* Att. II. n. 21. *g* Pl. Pomp. p. m. 644. *h* Cic. iſſe. red. in Sen. c. 5. *i* Suet. r. 20. *j* Att. II. n. 24. *k* In Fat. c. 10.

Cæsaris impulsu a Vatino Tribuno plebis in rostra productus, unde Catulum principem civitatis paullo ante Prætor Cæsaris verba facere prohibuerat, primores populi quasi consilia sui conscios nominavit: a: (inter quos etiam fuit M. ille Brutus conjuratorum postea in Cæsarem princeps: sed quem *Q. Capionem Brutum* vocat Cicero *b*, quod ab avunculo suo *Q. Servilio Capione* adoptatus esset) Ciceronem tamen, occulte tantum, quasi illi causæ faveret indicans. Sed Bruti nomen postredie de oratione Vetti sublitum est: quod a Cæsare datum esse crediderunt homines precibus matris ejus *Servillie c*, cum qua Cæsari commercium stupri intercedere credebatur *d*. Vettius sequente nocte in carcere necatus est: cuius cadis invidia in conscios ejus rejecta Cæsari obtinuit, ut vi ab injuriis defendere se liceret.

Tandem ex his omnibus turbis collecta tempestas in caput Ciceronis erupit, cum Clodius ope Cæsaris Tribunus pl. factus esset: cui se etiam junxerunt & Pompejus *g*. Hic quidam, quod videret, plures esse in Senatu, qui ob superbiam, qua Luculum exceperat & ob alias causas, nimium nempe erga omnes fastum & nimiam potentiam, ipsi contrarii erant.

Tum

Tum Gabinius & Piso, qui Cæsare amittente, ut vidimus, Consulatum obtinuerant, insensibilis Ciceroni erant *a*. Maxime autem Ciceroni succensebat Cæsari, quod inter Vigintiviros agro Campano dividendo legi nolisset *b*. Clodius vero, quod inter eos lectus non esset Pompejo & Cæsari Crassoque iratus erat: & tamen, omnia se Pompejo adiutores, Crasso auctore facere clamabat *c*. Catonem autem, ut paullo post videbimus, in Cyprum ablegaverat Clodius: nam hujus constantia & virtus hominibus improbis formidini erat. Inde, ut delinata contra Ciceronem perficeret, primam plebis gratiam sibi conciliandam statuit *d*: & varias in eum finem leges tulit, quarum prima frumentum, quod ex lege Semproniana semis æris ac timentibus erat, gratis dividebat *e*: ejus negotio profecerat *Sex. Clodium* gentilem suum, quem *belluam* & *gnarissimum* appellat Cicero: unde primum enata summa illa annox caritas quæ mox secuta est. Altera lege collegia, quæ jussu Senatus sublata erant *b*, non tantum restituebat: sed nova etiam ex fruce vulgi, imo ex servitiis constituebat. Tum, ut Consules demereretur, legem tulit, qua Pisoni Consuli Macedoniam, Gabinius Syriam dabat eam infinito imperio *f*: ita ut

Piso.

a Vid. *Q. Catull. carm. 99. vel in ed. Lond. Vossip. 327. b* *Att. II. num. 24. c* *Cic. Abid. d* *Suet. Jul. c. 50. e* *App. Al. Civ. L. II. n. 434. f* *Plur. Cæs. p. 714. Att. II. num. 15. g* *Or. pro Sext. c. 17. 18.*

a *Vid. post. ved. in Sen. c. 13. de har. ref. c. 2. b* *Vellej. l. II. c. 45. c* *Dr. Har. resp. c. 22. d* *Dio L. 38. p. m. 48. e* *Vid. Supr. L. 5. 11. c. 3. 5. 2. f* *Ascon. ad Or. in Pific. a. g. Cic. b. h. V. d. l. p. x. d. i. Cic. in Pific. a. 24. K. l. b. c. 100. p. d. m. c. 22.*

venit a. Hoc vero cum Consules viderent b, & Clodius cum armis adesset, Senatores multi vestibus discissis & clamore sublato se proriperunt c. Nihilominus, cum non tantum a Cesare & Crasso d, qui se, ut jam dictum est e, occasione conjurationis Catilinae a Cicerone lessum crediderat f, delitutum videret, verum etiam ab ipso Pompejo, cui jam dudum ipse minus fidebar, & qui debita opera Urbe exiverat, ne Ciceronem opem ejus implorantem audire, & jam antea promissa praestare cogeretur h, Urbe cessit, ne sua causa cedes civium fieret. Alibi tamen i queritur, se hoc fecisse consilio quorundam invidiorum permotum; in quibus Cæsar & Piso Consul numerati possunt k. Et dixit aliquando l, eosdem fuisse, qui Bibulum exire domo prohibuissent; & qui se cogissent. Pompejus quidem consilium manendi Ciceroni dederat auxillum pollicitus; quod tamen non praestitit. Et Cæsar, adeo damnationi Ciceronis favebat, ut non ante ad exercitum profectus sit, quam Clodius Ciceronem Italiam expulisset m. Curaverantque Pompejus & Cæsar, ut anni sequentis Consules quam maxime rationibus suis addictos haberent: & Q. Ar-

ranus

a Or. pro Plancio. 35. b Ibid. & in Pis. c. 8. c Plur. d. l. Dio l. 38. p. 42. e Famil. l. n. 9. f Vn. 8. i Vid. et. Plus. Cra. Sop. m. 151. g Famil. Vn. 7. h Quint. fr. l. n. 3. f. h Ad. Att. l. n. 21. i l. 11. n. 7. 9. Famil. l. n. 11. & k Dio d. l. 34. l. seq. l Famil. l. n. 9. m Plur. Cr. Sop. m. 713.

ranum senem Prætorium, & L. Lentulum Flaminem Marcialem a petitione repelli fecerant; cum hunc etiam inter conjuratos a L. Velleio nominari fecissent a. Præquam discederet Cicerus, ut memoria rerum in consulatu suo gestarum conservaretur, in Capitolium adcedens simulacrum ibi, quod habebat, Minervæ domesticum, quam *Urbanam*, sive *Cusidam* Urbis vocabat, consecravit b. Postquam discessisse Ciceronem comperit, legem tulit Clodius, ut illi aqua & igni interdiceretur; nec intra quingenta millia passuum ab Italia telto reciperetur c: de quo spatio tamen postea aliquid remissum est d. Additum etiam legi, ut qui Ciceronem recepisset, impune posset interfici f; quod tamen non prohibuit, quin comiter ubique receptus fuerit e: nisi quod Prætor Siciliae g C. Virgilius, qui familiarissime Cicerone usus fuerat, ei scripsit, ut Sicilia abstineret. Consulit autem se in Græciam h, & inde in Macedoniam, ubi humanissime exceptus & toto anno liberaliter habitus est a L. Appulejo Prætoris Questore Cu. Plancio i, quem postea etiam defendit, cum de *Sodanitis*, quod inter crimina ambitus gravissimum erat,

a Or. in Vat. c. 10. Ad. Ill. n. 14. b l. Fam. XII. n. 25. de LL. l. c. 17. pro domo. 57. c Plur. Cic. p. 876. d Ad. Att. l. n. 42. e Dio l. 38. p. m. 43. f Or. pro domo. cap. 20. g Pro Plancio. c. 40. h Pro domo. c. 20. i Or. pro Plancio. c. 10. Or. c. 41. & alibi.

erat, accularetur: & licet civitates Græcæ officiis erga Ciceronem certarent, hic tamen abjectissimo animo, & profusū sapientix studiis, quæ profitebatur, indigno suum infortunium tulit *a*. Statim ac profectus erat Cicerō, Clodius ejus villam inflammavit, domum ejus in Palatio incendit: & in ejus æra templum Libertati extruxit *b*. Uxor ejus et liberi omni crudelitatis genere vexati sunt *c*. Supellex ejus direpta, ejusque bona pars ad Consulē delata est; nam licet hæc Ciceronis bona subjicerentur, emptores tamen nullos inveniebat *d*. Et tamen non adeo diu post reditum cum altero Consule Gabinio Cicerō in gratiam rediit & non tantum; sed em̄ etiam in repetundarum judicio defendit *e*, non sine aliqua levitatis nota; licet se Pompeji auctoritate cum eo in gratiam rediisse dicat. Verum diuturnum Ciceroni exilium non fuit; nam Kal. Januarii referente Mummio a frequenti Senatu revocatus est *g*, uno tantum ex Tribunorum collegio *Sex. Ælio Liguro* intercedente *h*. Et Pompejus quoque, cum a Clodio acta ejus vellicarentur *i*, qui etiam eo invito Tigranem Armenia Regis filium obsidem Romanis datum muneribus corruptus liberaverat et potestate

L. Fla-

L. Flavii Prætoris subtraham *a*, & intoleranda esset hujus hominis insolentia; imo tanta, ut ab eo sibi metuumdum esse Pompejus crederet, (nam omnia Pompeji acta rescindere volebat *b*) culpam suam in prodendo Cicerone commissum fallus & ejus reditum promovere cepit *d*, adjutus etiam ab aliis, ut a L. Domitio Prætorē Urbano, qui semper nimis potentie inimicus erat *f*. Itaque, licet resisteret Clodius, placuit Senatui, nihil in Republica agi, nisi Cicero revocatus foret *g*. Verum artibus inimicorum, qui etiam vitæ Pompeji a Cicerone infidias domi postas fuisse dixerat *h* reditus ejus prohibitus est ad pridie Nonas Sextiles anni sequentis. Nam primum de exde Pompeji consilium fuisse intum dicit Cicero *i*; & ferrum Clodii cum fica, ut Pompejum Senatū ingredientem interficeret, collocatum deprehensum fuisse sapius narrat *k*: ita ut Pompejus per aliquod tempus se domi præ metu contineret *l*; ubi etiam a liberto Clodii *Damiano* obsessus fuit *m*, consultans interim, quomodo Senatus & optimatium indignationem, quam sibi attraxerat, molliret. Et nullum melius invenit

a Ad Att. III. n. 2. seq. Famil. L. XIV. Plur. Cle. p. 877. Asp. Al. Av. L. II. n. 436. b Pro domo c. 51. c Ib. c. 23. d Plur. l. d. e Pro Rab. T. G. c. 8. l. Val. Max. L. IV. c. 31. ex. 4. g Postul. in Sen. c. 2. pro Sext. c. 31. h Vid. pro domo. 19. de Har. res. c. 3. i Pl. Pomp. p. 645.

a Dio l. 38. p. m. 47. f. Cle. pro domo. 25. Afcon. pro Mil. c. 14. b Cic. pro domo. 25. c Ib. c. 10. d Plus. ad. II. c Vid. Or. in Pis. c. 31. f Ad Att. III. n. 15. g Pro Sext. c. 31. in Pis. c. 13. Att. III. n. 24. h Pro Sext. c. 18. i Ib. c. 32. pro domo cap. 5. o 50. Afcon. pro Mil. c. 14. k In Pis. c. 12. pro Mil. c. 7. l De har. res. p. 23. pro Sext. c. 32. m Afcon. ad Milon. c. 14.

nit consilium, quam ut Ciceronis Senatui gratissimi revocationem quam maxime peteret properaret: ita ut supplicem ejus fratrem Quintum ipse in forum deduceret; quem saepe ex ferro & manibus Consulium elapsum dicit Cicero *a*. *Piso* etiam Ciceronis gener cum uxore sua *b* quotidianis lacrymis fordibusque reditum saceri a Populo deprecabatur *c*; parvum simul ostendens ipsius Ciceronis filium, cujus ipse vite etiam infidias struxisse Consules conqueritur pater *d*. Ego turlus iv. Kal. Nov. octo Tribuni plebis de reditu Ciceronis legem promulgavit *e*; & iisdem referentibus *Lentulus* Consul designatus de Cicerone praestantissimam sententiam dixit *f*. Atque idem Kal. Januarii, simulac de religione retulerat, nihil humanarum rerum sibi prius quam de Cicerone agendum judicavit *g*; & princeps rogatus sententiam *L. Cotta*, legem nullam de reditu Ciceronis ferendam censuit *h*, cum nihil moribus, nihil legibus, nihil jure in ea re factum esset *i*. Quin ipse *Metellus* Consul, licet Ciceronis inimicus, de ejus reditu ad Senatum retulit. Cum tamen res variis adhuc rationibus impediretur, voluntate Senatus perspecta, (nam, ut in publico lactu, publico consilio Senatus ob Ciceronis exsilium vestem muta-

verat *a*) causa ad Populum vit. i. Kal. Febr. delata fuit; quo die in foro Clodiani maximam civium credem fecerunt, quasi flumine sanguinis Ciceronis reditum intercludere vellent *b*; accepteratque *Clodius* a fratre *Appio* gladiatores, quos ille in funere propinqui cujusdam sui daturus fuerat *c*. Tum etiam Tribuni plebis vulnerati sunt; & *Q. Cicero* inter cadavera tanquam occisus jacuit *d*: in quibus omnibus *T. Annius Milonem* Tribunum plebis egregium salutis suae defensorum expertus est Cicero *e*. Unde nova inimicitiarum Milonis & Clodii origo existit; nam Milo Clodium de vitum postulavit. Sed alter Consul *Metellus Nepos*, qui frater patris erat Clodii *f*, & privatus etiam cum Cicero ne gerbat inimicitias, praeiens judicium fortitionem nondum factam esse, quod nondum creati essent *Questores*, edixit Pratori, ne quod judicium fieri pateretur *g*. Et, libenter paruisse Praxorem credi potest, quod *Appius* esset *Claudius* ipsius Clodii frater germanus: qui tamen puallo post privatis simultatibus causam publicam praestulisse visus est: quemadmodum etiam *Metellus* cum absente Cicerone in gratiam rediit, se, inimicitias Patribus Conscriptis, & tem-